1 / 1

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9241

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no
atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

Ofício n° 07/2025 ACQ

De: Vívian Fernandes - ACQ

Para: Marcelo Mello do Amaral - DRDE

Assunto: RC 106293 - Contratação de empresa que forneça serviços de reavaliação do

Reconhecimento de Competência segundo os requisitos da ABNT NBR ISO/IEC 17025.

Não foi possível compor a média unitária com o mínimo de três preços, uma vez

que, no Estado de Minas Gerais, apenas a Rede Metrológica de Minas Gerais pode nos

atender quanto ao Reconhecimento de Competência Técnica.

Foram anexadas notas ficais de serviços para comprovar que o preço oferecido é

aquele praticado pelo mercado.

Face exposto, submeto para ratificação da existência de item cuja média unitária

estimada não foi composta pelo mínimo de três preços conforme item 2.4 do Manual de

Planejamento das Contratações, parte integrante do RILC:

“Excepcionalmente, mediante justificativa do setor orçamentista ratificada pela gerência ou
diretoria da área, conforme o caso, será admitida a pesquisa com menos de três preços ou
fornecedores.”

Atenciosamente,

Juiz de Fora, 04/2025.

Vívian N. O. Fernandes
ACQ

Certificado gerado em 30-abril-2025 11:39:19

PAPELETA - 2234/2025
Código do documento 57-17683683195970845629

Anexo: 2. 07-2025 ACQ (Justificativa de preço - Auditoria).pdf

Assinaturas

VIVIAN NAZARETH OLIVEIRA FERNANDES
voliveira@cesama.com.br
Assinou como responsável

MARCELO MELLO DO AMARAL
mamaral@cesama.com.br
Assinou como responsável

Detalhe das Assinaturas

24-abril-2025 13:33:40
VIVIAN NAZARETH OLIVEIRA FERNANDES Assinou - E-mail: voliveira@cesama.com.br - IP: 192.168.80.1 - Geolocalização: null, null, null, null (null) -
null - Documento de identificação: **911077*** - Data Hora: 2025-04-24 13:33:40.0

29-abril-2025 14:46:16
MARCELO MELLO DO AMARAL Assinou - E-mail: mamaral@cesama.com.br - IP: 192.168.80.2 - Geolocalização: null, null, null, null (null) - null -
Documento de identificação: **432639*** - Data Hora: 2025-04-29 14:46:16.0

Esse documento está assinado e certificado pela Dataged

1 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil